
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/05/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 468

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5137 del 07/05/2020

OGGETTO: PROROGA VALIDITA' CERTIFICATI DI ABILITAZIONE ALL'ATTIVITA' DI 
CONSULENTE E DEI CERTIFICATI DI ABILITAZIONE ALL'ACQUISTO ED USO DEI 
PRODOTTI FITOSANITARI RILASCIATI AI SENSI DEGLI ARTT. 8 - 9 DEL D.LGS. 14 AGOSTO 
2012 N° 150.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO l’art.  1  del  decreto P.G.R.  n.  354 del  24 giugno 1999 relativo alla  separazione delle  attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;

VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;

VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015;

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;

VISTA la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale del  
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari il Dott. Giacomo Giovinazzo;

VISTA la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti.”;

VISTA la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto  “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

VISTA la deliberazione G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa 
della Giunta regionale approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 agosto 2012 n° 150 che ha recepito la direttiva 2009/128/CE  ed ha 
istituito un "quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi";

VISTO il  Decreto Interministeriale 22 gennaio 2014  avente per oggetto "Adozione del Piano di azione 
nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del decreto legislativo 14 
agosto  2012,  n.  150  recante:  «Attuazione  della  direttiva  2009/128/CE che  istituisce  un quadro  per 
l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi»" ;

VISTO  il Decreto Legge 17/03/2020 n. 18 recante misure connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, applicate sull’intero territorio nazionale;

VISTA  la  nota  del  Ministero  delle  Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  –  DISR  V  -  Servizio 
Fitosanitario Centrale, prot. N° 0000992 del 23/03/2020;

VISTA la deliberazione G.R. n° 621 del 14 dicembre 2018, avente ad oggetto “Modifiche delle linee 
guida di cui alla DGR 275/2017 per l’applicazione in Regione Calabria del Piano di Azione Nazionale 
(PAN)  per  l’uso sostenibile  dei  prodotti  fitosanitari  sul  rilascio  ed  il  rinnovo  delle  abilitazioni  per  gli  
utilizzatori professionali ed i consulenti”;

VISTE le Ordinanze contingibili ed urgenti del Presidente della Regione Calabria sull'emergenza COVID 
19;

VISTE  le  difficoltà  organizzative,  contingenti  all'emergenza  COVID  19,  che  non  consentono di 
organizzare i corsi di formazione  previsti dal D. Lgs.vo n.150/2012 e dalla deliberazione G.R. n° 621 del 
14 dicembre 2018, per i rinnovi dei certificati di autorizzazione all'attività di consulente e dei certificati di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/normativa/direttivaCE_2009_128.pdf


autorizzazione all'acquisto ed utilizzo dei prodotti fitosanitari ad uso professionale, con scadenza  dal 1 
gennaio 2020, rilasciati rispettivamente ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.Lgs. 14 agosto 2012 n° 150;

CONSIDERATO che durante il periodo 1 gennaio 2019 al 31 dicembre 2019, alcuni enti di formazione 
(pubblici  e  privati),  hanno  avuto  difficoltà  per  avviare  detti  corsi  di  formazione  per  il  rinnovo  delle 
autorizzazioni all'attività di consulente e dei certificati di autorizzazione all'acquisto ed utilizzo dei prodotti 
fitosanitari  ad  uso professionale,  articoli  8  e  9  del  D.Lgs.  14 agosto  2012 n°  15,  in  quanto  non si 
raggiungeva  il  numero  minimo  di  15  iscritti,  stabilito  dalla  deliberazione  di  G.R.  n°  621/2018 
posticipandone così l’attività formativa nel 2020;

AL FINE di  evitare  possibili  danni  agli  agricoltori  a  seguito  del  mancato  rinnovo  dei  certificati  di 
autorizzazione all’acquisto ed utilizzo dei prodotti  fitosanitari ad uso professionale, per la difesa delle 
colture agrarie ;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento  Ispettore Fitosanitario Pasquale Figliuzzi;

DECRETA 

Per quanto tutto sopra enunciato, qui integralmente richiamato:

DI PROROGARE fino al 31 dicembre 2020,  le autorizzazioni ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.Lgs. 14 
agosto 2012 n° 150, all'attività di  consulente ed i  certificati di autorizzazione all'acquisto ed utilizzo dei 
prodotti fitosanitari ad uso professionale, in scadenza dal 1 gennaio 2020 su richiesta dell’interessato; 

DI  PROROGARE fino  al  31  dicembre  2020,  su  richiesta  dell’interessato,  anche i  certificati  di 
autorizzazione all’attività di consulente e quelli all’acquisto ed utilizzo dei prodotti fitosanitari,  ai sensi 
degli articoli 8 e 9 del D.Lgs. 14 agosto 2012 n° 150 con scadenza dal 1 gennaio al 31 dicembre 2019 
per le difficoltà  che alcuni enti di formazione (pubblici o privati), hanno avuto per l’avvio dei corsi di 
formazione per il rinnovo per il mancato raggiungimento del numero minimo di 15 iscritti stabilito dalla 
deliberazione di G.R. n° 621/2018, a condizione che l’interessato nel richiamato periodo, abbia prodotto 
richiesta di partecipazione al corso di aggiornamento;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 (laddove prevista) e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.                         

  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FIGLIUZZI PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


